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RAPORT DE ACTIVITATE 

privind perioada de stagiu 

 

4 mai – 9 mai 2009 

în cadrul Biroul de Reprezentare de la Bruxelles al 

Uniunii Naţionale a Consiliilor Judeţene din România 

 

Participare la următoarele evenimente: 

1. Regiuni metropolitane policentrice transfrontaliere 

 

Data: 5 Mai 2009, ora: 9.30-13.30 

Locaţie : Comitetul Regiunilor, Bruxelles 

Organizatori: grupul interregional Greater Region/SaarLorLux 

Date de contact: www.espon.eu 

Participanti: 

- Paul-Henri Meyers, Presedintele grupului interegional “The Greater 

Region/SaarLorLux”, Luxemburg, la Comitetul Regiunilor  

- Karl-Heinz Lambertz, Vicepresedinte al comunitatii vorbitorilor de limba 

germana din Belgia 

   - Jean- Marie Halsdorf, Ministrul Internelor din Luxembourg, 

   - Peter Melby, Director al ESPON, Hans Niessen, 

- Romain Diederich, Director Ministry of Interior and Spaţial Planning 

(Luxembourg) 

   - Simone Beissel, Vice-presedinte al Comitetului Regiunilor 

 

 

 

Descrierea tematicii dezbatute 

In cadrul seminarului a fost dezbătută posibilitatea creării unui grup 

interregional între regiuni de interes european, care să reunească membri şi 

parteneri transfrontalieri şi nu numai.  
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Aşadar regiunile transfrontaliere care se constituie se bazează pe 

cooperare, mobilitate, diversitate şi deasemenea cadrul politic adecvat. 

 Specific unei regiuni tranfrontaliere, sau cooperare interegională 

eficace ar fi : 

- punerea în practică a măsurilor de amenajare teritorială, echitabile 

  pentru ansamblul regiunilor de cooperare    

- punerea în practică a măsurilor care să fie  favorabile regiunilor UE 

- existenţa mai multor nivele bine structurate şi bine coordonate 

La nivelul Uniunii Europene există coordonarea structurilor 

transfrontaliere şi de dezvoltare, dar punerea în practică a acestui proces 

necesită mulţi ani şi implicarea actorilor locali şi regionali.  

Avantajele cooperării transfrontaliere,sau regionale sunt: 

                - consolidarea şi dezvoltarea fiecărei regiuni, oraş, comună 

                - reducerea disparităţilor regionale şi integrarea în economia  

                 europeană  

                - înlăturarea diferenţelor între regiunile de acelaşi tip, astfelîncât să  

                  creeze un spaţiu bun de a trăi, un spaţiu în care să te identifici. 

 

S-a prezentat de asemenea, utilizarea Programul ESPON 2013,de către 

instituţiile europene, program adoptat de Comisia Europeană în data de 7 

noiembrie 2007, privind elaborarea politicilor europene.  

  Atelierul de lucru a întrunit un ansamblu de politici şi  funcţionari care 

lucrează în instituţiile europene şi regiuni, care au discutat  rezultatele ESPON; 

recente tendinţe în accesibilitate, migraţia, scenarii spaţiale şi poziţia Europei în 

lume.  Atelierul de lucru a ilustrat că introducerea de dimensiunea teritorială în 

politica europeană poate ajuta în găsirea de noi căi de dezvoltare pentru regiuni. 

         O altă discuţie s-a referit la schimbarea modelelor teritoriale de 

accesibilitate şi de tendinţele    demografice în        Europa,            prin realizarea  

de investiţii, ajuând în acest fel la dezvoltarea regiunilor europene .   
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2. Protejarea copiilor care folosesc de internetul 

 

 

Data: 4 mai 2009, ora 14.30 

Locaţie: Comitetul Regiunilor, str. Belliard, nr. 99 B1040, Bruxelles 
 

Organizatori: Comitetul Economic si Social European 

Date de contact:  
Participanti: 

- Geogios Dassis – preşedinte al grupului II din Comitetul Economic si Social   

- Christine Kormann – Seful sectorului “Internet mai sigur” Directoratul general 

Societatea informaţională şi media,   

- Madi Sharma, raportor pentru avizul TEN, membru al Comitetului Economic şi 

Social, 

- Jean Christophe Le Toquin - director de securitate pe internet, Microsoft. 

~ Paul Durrant, director ISPA Irlanda, membru în consiliul EuroISPA (Asociatia 

europeană a furnizorilor de servicii pe internet).  

- Mikael Conny Svensson , reprezentant Mastercard,   

- Peter Robbins, director Fundatia Urmarire pe Internet (IWF) 

- Julia von Weiler director “Inocenta în pericol”   

- Cosmin Bogdan Coman şi Razvan Alexandru Ilinca- laureaţi a concursului 

organizat în cadrul Zilelor Protectiei 2009 
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Contact: http://eesc.europa.eu 
 

 

Descrierea tematicii dezbatute: 

Discuţiile au avut loc pe 3 secţiuni  

Secţiunea 1:  Punctul de vedere al instituţiilor europene  

Idei dezbătute: 

- lupta cu toate mijloacele pentru protejarea copiilor atât în lumea virtuală   

cât şi în cea reală. 

- importanţa deosebită a utilizării în siguranţă a internetului de către copii, 

cu ajutorul multiplu: legi, mediu de afaceri, ONG-urilor şi nu în ultimul rând prin 

cooperare internatională (Interpol, Europol).   

- s-a creeat deja o reţea europeană de Centre pentru Internet sigur pentru 

indicarea cazurilor de abuz asupra copiilor prin internet si asigurare de asistenţă 

în cazul situaţiilor declarate de abuz; (www.keepcontrol.eu). 

- declaraţia de la Praga din aprilie 2009 legată de lupta împotriva 

conţinutului şi comportamentului ilegal on-line. Se susţine promovarea cu toate 

mijloacele a unui mediu on-line sigur, în primul rând prin educaţie în şcoli.  

- protecţia copiilor împotriva crimei cibernetice şi anume Convenţia  

asupra crimei cibernetice sub auspiciile Consiliului Europei la care au aderat şi 

alte ţări, având în vedere dimensiunea globală a problemei cum ar fi Canada, 

Japonia, Africa de Sud şi SUA (www.coe.int/cybercrime). 

- importanţa protejării copiilor împotriva infracţiunilor on line.  

Sectiunea  2 : Punctului de vedere al mediului de afaceri  şi ONG-urilor 

Microsoft susţine Consiliul Europei  în cooperarea împortiva crimei 

cibernetice. S-a pus la punct Sistemul de urmarire a exploatarii copiilor (CETS) 

sistem construit utilizând mijloace microsoft (www.virtualglobaltaskforce.com) 

Ei încearcă să urmărească difuzarea materialelor interzise, direct de la 

sursă şi blocarea acestora.  

           Băncile sunt implicate în lupta împotriva criminalităţii şi abuzului împotriva 

copiilor prin verificarea activităţii clienţilor şi a operaţiunilor bancare prin carduri.         

http://eesc.europa.eu/
http://www.keepcontrol.eu/
http://www.coe.int/cybercrime
http://www.virtualglobaltaskforce.com/
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Prin sistemele de verificare acardurilor  vor putea fi descoperiţi cei care vând 

copiilor materiale incriminante. www.iwf.org.uk  

Sectiunea 3:  a reprezentat o sinteză a opiniilor tinerilor,  

privind contextul, cauzele şi soluţiile la problema abuzului pe internet, sinteză 

venită din partea a doi laureaţi a concursului organizat în cadrul Zilelor protecţiei 

2009, Cosmin Bogdan Coman şi Răzvan Alexandru Ilinca. 

 

 

 

3. IMM-urile în secolul 21 o lume a oportuniţilor 

 

 

Data: 6 mai 2009  

Locaţie: , Comitetul Regiunilor, Str. Belliard 99, B-1040 Brussels , ora 14,30 

 
Organizatori:Comitetul Economic şi Social  

                     Comisia Consultativă de Industie şi Comerţ 

Date de contact: 
http://eesc.europa.eu/sections/ccmi/Hearingsandconferences/Thefuture/index_fr.asp  

                             

 

Descrierea tematicii dezbătute: 

S-a discutat despre faptul că IMM-urile europene nu se bucură de un 

acces facil pe piaţă la nivel global pentru a profita de toate oportunităţile în 

vederea  creşterii economice şi crearea de locuri de muncă. 

  Seminarul a investigat acest lucru şi s-a discutat despre modul cum pot fi 

identificate bune practici, identificarea greşeli ale pieţei precum si posibile arii în 

care instituţiile naţionale si europene ar putea facilita aceste eforturi.   

          CESE a subliniat importanţa  IMM-urilor  în special a celor implicate în 

cercetare şi dezvoltare inovatoare şi de producţie de bunuri specifice sectorului 

economiei europene. 

http://www.iwf.org.uk/
http://eesc.europa.eu/sections/ccmi/Hearingsandconferences/Thefuture/index_fr.asp
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Acest seminar a fost o parte din procesul de creare a unei opinii – draft, dând 

oportunitatea diverşilor acţionari interesaţi să-şi facă publică experienţa 

(pozitivă sau negativă), nevoile şi îngrijorările. 

Motive pentru care IMM-urile europene sunt împiedicate să acţioneze la 

nivel global:  

- lipsa  accesului la capital,  

- lipsa protecţiei drepturilor de autor şi a partenerilor,    

- insuficienţa studiilor de piaţa şi a abilitătilor de viitor, 

- reguli şi cerinţe de împachetare şi etichetare 

S-a propus investigarea zonelor în care poate fi încurajată schimbarea,astfel 

încât situaţia să poată fi corectată.  

       

 

4. Ziua Porţilor Deschise 

Data: 9 mai 2009 

Locaţie: Comitetul Regiunilor,str. Belliard nr.99 

              

                           

 

                           

Am participat la evenimentul Porţi Deschise, organizat anual de ziua 

Europei de către Comitetul Regiunilor 

Au fost prezente  14 ţări şi au fost amenajate standuri de către 55 de 

regiuni  printre care şi judeţul Mureş. 

 Regiunile au fost grupate  pe 4 “sate”, având teme pentru europa 

2009,astfel : 



 7 

Sat1 :  Alegeri europene– este alegerea ta 

Sat 2: Creativitate si inovatie –ce e nou in orasul/regiunea mea? 

Sat 3: Sat aniversar; 

Sat 4: Initiative locale – Ce a facut Europa pentru regiunea mea?  

Consilul Judeţean Mureş a făcut parte din satul 4, cu tema ce a făcut Europa 

pentru regiunea mea ?; standul cuprinzând materiale referitoare la proiectele 

finanţate din fonduri europene în judeţ respectiv Parcul Industrial şi Programul 

de reabilitare a reţelelor de apă şi canalizare SAMTID. Pe lângă acestea, am 

prezentat şi materiale turistice : hărţi. Pliante, reviste, CD uri despre diferite 

locaţii şi instituţii din Tg Mureş şi judeţul Mureş. 

Preşedintele COR, domnul Luc Van den Brande, a vizitat personal 

fiecare stand şi a apreciat prezenţa C.J.M. la acest eveniment. 

 

 

                                  

 

 

 

 

Întocmit, 

          Şerban Maria 

Departamentul Dezvoltare Regională şi Implementare Proiecte 
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